ГЛАВА

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО Р АЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» сентября 2024 г.                                                                     № 480 -П

с. Нижняя Омка

Об организации предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в

группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях

Нижнеомского муниципального района Омской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования

Руководствуясь частью 2 статьи 8, частями 7 и 7.1 статьи 66

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

10.04.2023 г. №03-652 «О направлении рекомендаций по организации

досуговой, спортивной, иной деятельности для обучающихся в группах

продленного дня», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Нижнеомского муниципального района Омской

области, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что услуга по присмотру и уходу за детьми в

группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях

Нижнеомского муниципального района Омской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования, за исключением питания обучающихся,

оказывается за счет средств бюджета Нижнеомского муниципального района

Омской области.

2. Утвердить Положение об организации предоставления услуги по

присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных

образовательных организациях Нижнеомского муниципального района

Омской области, реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Комитету по образованию Администрации Нижнеомского

муниципального района Омской области довести до сведения

муниципальных образовательных организациях Нижнеомского

муниципального района Омской области, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования, настоящее постановление с целью организации дальнейшей

работы и разработки локальных нормативных актов в образовательных

организациях.

4. Признать утратившим силу постановление Главы Нижнеомского

муниципального района Омской области от 29.10.2014 г. №687-П «Об

утверждении Положения о порядке установления, взимания и расходования

родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в группах продлённого дня в муниципальных  бюджетных

общеобразовательных учреждениях Нижнеомского муниципального района

Омской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Нижнеомского муниципального района Омской

области по финансам, председателя Комитета финансов и контроля

Администрации Нижнеомского муниципального района Омской области

Лиханову P.M., председателя Комитета по образованию Администрации

Нижнеомского муниципального района Шульц С.В.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                                А.М. Стадников

Приложение

к Постановлению Главы Нижнеомского

муниципального района Омской области

от « 03» сентября 2024 г.  № 480-П

«Об организации предоставления услуги по присмотру

и уходу за детьми в группах продленного дня

в муниципальных образовательных организациях

Нижнеомского муниципального района Омской области,

реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования»

Положение об организации предоставления услуги по присмотру и уходу

за детьми в группах продленного дня в муниципальных

образовательных организациях Нижнеомского муниципального района

Омской области, реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частями 7 и

7.1 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) в целях

создания условий  для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах

продленного дня и формирования единого подхода к организации

деятельности групп продленного дня в образовательных организациях

Нижнеомского муниципального района Омской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования (далее – Положение, образовательная

организация).

2. Под присмотром и уходом за детьми в группах продленного дня

согласно пункту 34 статьи 2 Федерального закона №273-ФЗ понимается

комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового

обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и

режима дня.

3. Основными задачами группы продленного дня являются:

https://1zavuch.ru/#/document/99/902389617/mes49741s86/

1) организация пребывания обучающихся в образовательной организации

при отсутствии условий для своевременной организации самоподготовки в

домашних условиях из-за занятости родителей (законных представителей) в

силу объективных обстоятельств и/или наличия такой потребности;

2) создание оптимальных условий для организации развития творческих

способностей ребенка при невозможности организации контроля со стороны

его родителей (законных представителей) в силу объективных обстоятельств

и/или наличия такой потребности;

3) организация мероприятий, направленных на сохранение и укрепление

здоровья обучающихся;

4) организация просветительской деятельности вне рамок

образовательных программ (например, организация образовательного

пространства группы продленного дня с учетом специальных знаний в

рамках следующих направлений: художественно-эстетическое просвещение,

санитарное просвещение, психологическое просвещение, научное

просвещение, политическое просвещение, экономическое просвещение и

другие);

5) возможность организации внеурочной деятельности по федеральным

государственным образовательным стандартам в рамках режима работы

группы продленного дня.

Раздел II. Организация работы группы продленного дня

4. В соответствии с частью 7 статьи 66 Федерального закона № 273-

ФЗ в образовательной организации могут быть созданы условия для

осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня.

В основе деятельности группы продленного дня находится запрос

родителей обучающихся на оказание помощи по присмотру и уходу за

детьми, возникающий в силу объективных обстоятельств, а также

сотрудничества с семьей в вопросах воспитания, развития творческих

способностей обучающихся в группе продленного дня в рамках внеурочной

деятельности, сохранения и укрепления здоровья обучающихся,

просветительской деятельности.

5. При организации присмотра и ухода за детьми в группе

продленного дня образовательной организацией создаются условия для

охраны здоровья обучающихся, учитываются требования санитарных правил

и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2, и санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 (далее

соответственно – СанПиН и СП).

6. Образовательная организация самостоятельно разрабатывает и

утверждает режим работы группы продленного дня, с учетом положений

пункта 16 настоящего Положения.

При разработке режима работы группы продленного дня учитываются

режим и расписание занятий внеурочной деятельности и расписание занятий

по программам дополнительного образования детей, а также мнение

родителей.

7. Питание организуется образовательной организацией за счет

средств родителей (законных представителей) в дни посещения

обучающимся группы продленного дня согласно утвержденного

образовательной организацией меню.

Раздел III. Комплектование группы продленного дня

8. Решение об открытии группы продленного дня принимается

образовательной организацией, с учетом мнения родителей (законных

представителей) обучающихся в порядке, определенном уставом

образовательной организации.

9. Группа продленного дня открывается на основании локального

нормативного акта образовательной организации при условии наличия в

муниципальном задании соответствующей образовательной организации

услуги по присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня.

Включению в муниципальное задание образовательной организации

услуги по присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня

предшествует ходатайство образовательной организации в Комитет по

образованию Администрации Нижнеомского муниципального района

Омской области о наличии потребности и возможности обеспечения условий

предоставления данной услуги.

10. В образовательных организациях, расположенных в сельских

населенных пунктах Нижнеомского муниципального района Омской

области, норматив наполняемости группы продленного дня не

устанавливается.

11. Зачисление обучающихся в группу продленного дня

осуществляется локальным нормативным актом образовательной

организации.

12. Изданию локального нормативного акта о зачислении

обучающихся в группу продленного дня предшествует заключение договора

между образовательной организацией и родителем (законным

представителем) обучающегося, в котором предусматриваются конкретные

обязательства образовательной организации по предоставлению услуги по

присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня, на основании

заявления родителя (законного представителя) обучающегося. Модель

договора разрабатывается образовательной организацией с учетом

настоящего положения и разработанных локальных нормативных актов.

13. Текущая деятельность группы продленного дня

регламентируется соответствующим положением, утвержденным локальным

нормативным актом образовательной организации, планом работы

воспитателя группы продленного дня и режимом работы группы

продленного дня.

Раздел IV. Направления реализации услуги по присмотру и уходу в группе

продленного дня

14. В группе продленного дня осуществляются присмотр и уход за

детьми, их воспитание и подготовка к учебным занятиям, а также могут

проводиться физкультурно-оздоровительные и культурные мероприятия.

15. Перечень мероприятий по присмотру и уходу за детьми в группе

продленного дня может включать в себя:

1) организацию режима дня;

2) подготовку к учебным занятиям;

3) внеурочную деятельность;

4) воспитание;

5) организацию занятий по интересам;

6) физкультурно-оздоровительные мероприятия;

7) культурные мероприятия;

8) прогулку на свежем воздухе.

16. Конкретный перечень мероприятий по присмотру и уходу за

детьми в группе продленного дня устанавливается образовательной

организацией самостоятельно с учетом СанПиН и СП. В минимальный

перечень должны входить мероприятия, указанные в подпунктах 1-4 пункта

15 настоящего Положения.

Раздел V. Иные условия организации предоставления услуги по присмотру и

уходу за детьми в группах продленного дня

17. Финансирование работы группы продленного дня

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете

Нижнеомского муниципального района Омской области, и доведенных до

образовательной организации.

Образовательная организация несет ответственность за целевое

использование выделенных бюджетных ассигнований.

18. Образовательная организация несет ответственность за создание

условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в группе

продленного дня и общую организацию предоставления услуги по присмотру

и уходу за детьми в группах продленного дня, создание условий для охраны

здоровья обучающихся, учитывая требования СанПиН и СП, организацию

питания и отдыха обучающихся.

19. При организации группы продленного дня образовательная

организация проводит мониторинг востребованности услуги по присмотру и

уходу за детьми в группе продленного дня, а также удовлетворенности

родителей (законных представителей) обучающихся качеством

предоставляемой услуги.

20. Информация об организации присмотра и ухода за детьми в

группе продленного дня размещается на официальном сайте образовательной

организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет».